« Au commencement le Verbe étoit ¹ ». Remontez à l'origine du monde, « le Verbe étoit ». Remontez plus haut si vous pouvez, et mettez tant d'années que vous voudrez les unes devant les autres, « il étoit » : il est comme Dieu « celui qui est ». Saint Jean disoit dans l'Apocalypse ² « : La grâce » vous soit donnée par celui » qui n'est autre que celui « qui » est, qui étoit, et qui viendra » : c'est Dieu. Et un peu après : c'est Jésus-Christ dont saint Jean dit : « Le voilà qui vient » dans les nues ». Et c'est lui qui prononce ces paroles : « Je suis l'alpha et l'oméga ; le commencement et la fin : » dit le Seigneur Dieu, qui est et qui étoit et qui viendra. » Jésus-Christ est donc comme son père, « celui qui est, et qui » étoit » : il est celui dont l'immensité embrasse le commencement et la fin des choses : et comme Fils, et étant de même nature, de même substance que son Père, il est aussi de même être, de même durée et de même éternité.

III^e ÉLÉV. Images dans la nature : de la naissance du Fils de Dieu.

Voyez cette délicate vapeur que la mer doucement touchée du soleil, et comme imprégnée de sa chaleur, envoie jour

¹ Joan. 1. 1. — ² Apoc. 1. 4. 8.

et nuit comme d'elle même vers le ciel, sans diminution de son vaste sein. C'est pourtant le plus pur de sa substance, et quelque chose de même nature, quoique non de même matière que les eaux qu'elle se réserve. Ainsi, dit Salomon, « la sagesse que Dieu engendre dans l'éternité » est une vapeur de sa toute-puissante vertu, et une très-» pure émanation de sa clarté¹ ».

On peut entendre encore par cette vapeur, la chaleur même qui sort du soleil, « dont nul ne se peut cacher² », comme dit David. Quoi qu'il en soit, on voit que le sage cherche, par toutes ces comparaisons, à nous faire entendre une génération qui n'altère ni n'entame point la substance; et dans le Père et le Fils une distinction qui n'en ôte point l'unité. C'est ce qui ne se trouve pas dans la créature, et encore moins dans les créatures corporelles; mais il nous propose pourtant ce qu'il y a de plus épuré dans la nature sensible, pour en tirer des images les plus dégagées qu'il sera possible de l'altération qui paroît dans les productions ordinaires.

Considérez cet éclat, ce rayon, cette splendeur qui est la production et comme le fils du soleil : elle en sort sans le diminuer, sans s'en séparer elle-même, sans attendre le progrès du temps. Tout d'un coup, dès que le soleil a été formé, sa splendeur est née et s'est répandue avec lui, et on y voit toute la beauté de cet astre. Ainsi disoit Salomon, la sagesse sortie du sein de Dieu, « est la délicate vapeur, la » très-pure émanation, le vif rejaillissement, l'éclat de sa » lumière éternelle³ » : ou comme parle saint Paul, c'est, « le rayon resplendissant de la gloire de Dieu et l'empreinte » de substance⁴ ». Dès que la lumière est, elle éclate; si l'éclat et la splendeur du soleil n'est pas éternel, c'est que la lumière du soleil ne l'est pas non plus, et par une contraire raison, si la lumière étoit éternelle, son éclat et sa splendeur le seroient aussi. Or, Dieu est une lumière où il n'y a point de ténèbres; une lumière qui n'étant point faite : subsiste éternellement par elle-même, et ne connoît ni com-